
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100300036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Classificação Candidato Nota Final
1° Cristiane Rosa 8,30
2º Evelin Priscila Trindade 8,00
3º Jordana Wielens Gochinski 7,40

Desclassificado Camila Cassuly Teles --
Desclassificado Cássia Pinheiro Machado Bitten-

court
--

Desclassificado Paulo Alberto Zabel --
Desclassificado Aline Hetterich --

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL No- 156, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Som-
brio, instituído pelo Edital nº 124 de 03/08/2016, publicado no Diário
Oficial da União de 05/08/2016, seção 3, pag. 47.

Área: Matemática; Regime de Trabalho: 40 horas semanais/;
Processo: 23354.001001/2016-32; Nº de vagas: 02

Classificação Candidato Nota Final
1º Liliani de Souza Pereira 86,72
2º Lucas Vieira Lemos 81,40
3º Rafael dos Reis Paulo 80,05
4º Ricardo David Morais da Silva 76,02
5º Karini Trajano Ribeiro Pagani 73,80
6º Milena da Rosa da Silva Pires 73,33
7º Andreia Constante da Rosa Mattos 71,27
8º Daiane de Freitas 70,07
9º Thiago Melo Alexandrino 66,75
10º Cristina da Silva Martins Paraol 63,68
11 º Janaina dos Santos dos Reis 63,65
12º Mariana Lucas 62,07
Desclassificado Suzana Scandolara Selau -
Desclassificado Ana Patricia de Souza Vargas Eme-

rim
--

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EEDITAL No- 158, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Ara-
quari, instituído pelo Edital nº 135 de 26/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 29/08/2016, seção 3, pag. 41.

Área: Matemática; Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Processo: 23349.001109/2016-27; Nº de vagas: 01

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

Classificação Candidato Nota Final
1º Dienifer Tainara Cardoso 8,05
2º Flavio Tajima Barbosa 7,47
3º Luis Gustavo Longen 7,31
4º Francielle Kuerten Boeing 6,89
5º Ricardo David Morais da Silva 6,85
6º Waleska Frazão Machado de Sá Desclassificado
7º Ademilson Teixeira Desclassificado

EDITAL No- 159, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
P E R / 2 0 1 4 , R E S O LV E :

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Con-
córdia, instituído pelo Edital nº 141 de 30/08/2016 publicado no
Diário Oficial da União de 01/09/2016, seção 3, pag. 60.

Área: Letras / Português - Espanhol; Regime de Trabalho: 40
horas semanais; Processo: 23351.001139/2016-61; Nº de vagas: 01

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

Classificação Candidato Nota Final
1º Vânia Peruzzo 79,75

EDITAL No- 160, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, para atender a
necessidade temporária do Campus de SÃO FRANCISCO DO SUL,
instituído pelo Edital nº 127/IFC/2016, de 11/08/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 16/08/2016, seção 3, pag.34.

Área: Informática;;Regime de Trabalho: 40 horas;.Processo:
23476.000337/2016-00; Nº de vagas: 01 (uma)

Colocação Candidato PONTUAÇÃO FINAL
1º Jonny Ivon Beckert 9,60

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000425201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material permanente de TI
para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense Reitoria e
demais Campi. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 03/10/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,
550 550 - LUZERNA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152663-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350002887201591. PREGÃO SISPP Nº 26/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03116865000106. Contra-
tado : ATRATIVA SERVICOS GERAIS LTDA - -EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços tercei-
rizados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e
imóveis com fornecimento de materiais. Fundamento Legal: Lei
8666/1933 . Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017. Valor Total:
R$565.409,13. Fonte: 112000000 - 2016NE800419. Data de Assi-
natura: 30/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 158460-26422-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 23350000466201444.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA PA-
TRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por um periodo de 12 meses, a partir de 30 de setembro de 2016 a_29
de setembro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
30/09/2016 a 29/09/2017. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 20/2016. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço por item as empresas:CO-
MERCIAL SPONCHIADO LTDA CNPJ:13.338.681/0001-44 com o
valor total de R$ 14.065,70 referente ao grupo 01, e a empresa
ITACA EIRELLI CNPJ:24.845.457/0001-65 com o valor total de R$
15.134,75 referente ao grupo 02.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor Geral

(SIDEC - 30/09/2016) 158458-26422-2016NE800072

CAMPUS SOMBRIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2016 publicado no D.O.
de 29/09/2016 , Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor R$ 6.500,00
Leia-se : Valor R$ 10.000,00 Onde se lê: Data da assinatura:
19/09/2016 Leia-se : Data da assinatura: 30/09/2016

(SICON - 30/09/2016) 158462-26422-2016NE800095

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001773201694. PREGÃO SRP Nº 9/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 19007136000151. Con-
tratado : LUCRAFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI- ME. Ob-
jeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado para o IFC campus Fraiburgo. Fun-
damento Legal: Lei n¨8.666/93 . Vigência: 22/09/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$117.100,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800164 Fon-
te: 112000000 - 2016NE800165. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 152662-26422-2016NE800028

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002051201657 . Objeto: Contratação de monitor
para produção e acompanhamento de Algodoeira profissional com
produção de algodão-doce, a fim de atender as necessidades do IFC
Campus de Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Pequeno valor da contratação. Declaração de Dispensa em
12/09/2016. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 12/09/2016. FABIO JOSE RODRI-
GUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$
300,00. CNPJ CONTRATADA : 23.543.607/0001-13 JEAN CAR-
LOS DE ALMEIDA 01214719937.

(SIDEC - 30/09/2016) 152662-26422-2016NE800028

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154706

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23514000008201495.
DISPENSA Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 20823058000142. Contratado : RKK ADMINISTRADORA DE
IMOVEIS LTDA- ME. Objeto: Primeiro Termo de Aditamento ao
contrato 04/2014 referente locação de espaço para instalação da sede
provisória do IFC Campus Brusque, de prorrogação de prazo de
vigência para 01/10/2016 a 31/10/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/10/2016 a 31/10/2016. Valor
Total: R$6.500,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800007. Data de As-
sinatura: 30/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 154706-26422-2016NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 01/2016. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: JONAS
PLATINI REGES. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
2.968,78 (Dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016. ASSINAM: TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS, Reitor em exercício, pelo contratante e JO-
NAS PLATINI REGES, pelo contratado.

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 02/2016. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: ANDER-
SON DOS SANTOS DIAS. OBJETO: Alteração do vencimento para
R$ 2.968,78 (Dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e
oito centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016. ASSINAM: TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS, Reitor em exercício, pelo contratante e AN-
DERSON DOS SANTOS DIAS, pelo contratado.

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 06/2016. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: HERI-
VELTON ALVES DE OLIVEIRA. OBJETO: Alteração do venci-
mento para R$ 4.008,68 (Quatro mil e oito reais e sessenta e oito
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016. ASSINAM: TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS, Reitor em exercício, pelo contratante e HE-
RIVELTON ALVES DE OLIVEIRA, pelo contratado.

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 23/2016. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: MAR-
CUS RODNEY PORTELA CYSNE. OBJETO: Alteração do ven-
cimento para R$ 4.008,68 (Quatro mil e oito reais e sessenta e oito
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016. ASSINAM: TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS, Reitor em exercício, pelo contratante e
MARCUS RODNEY PORTELA CYSNE, pelo contratado.

Extrato de primeiro termo aditivo ao contrato nº 35/2016. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: TERE-
ZINHA FERREIRA DO CARMO CORDEIRO. OBJETO: Alteração


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-03T04:30:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




